

Nro.

138.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 18go Czerwca 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Od wyższego Renu dnia 26. Maia.

Minister Austriacki, Baron *Degelmann*, świeżo podał notę maistratowi Bazyleyskiemu, w której go zapewnia o przyjaźni Dworu swego, ale razem żąda, aby Kanton osadził swe granice większą liczbą woyska, iak dotąd, a w potrzebie wezwał na pomoc Austriaków.

ponieważ Francuzi zamyślają wpaść do Szwajcaryi. Nakoniec wspomina o związku, który za dawnych czasów był między Austryą a Szwajcaryą.

Pan *Bartelemy* nieco wcześniefy od Pana *Degelmann* podobnież podał nową notę Kantonom Szwajcarskim, w której nskarża się na przechowywanie emigrantów, szczegulniefy w Kantonie *Soloturn*, którzy utrzymują korrespondencye z buntownikami prowincyi południowych, i popełniają kroki nieprzyiazne na obywatelach Francuskich. I dla tych to przyczyn Rząd Francuski przedsięwziął rościć agnąć armią nad granicą Szwajcaryi, ale razem przyrzeka, iż neutralność szanowaną zawsze będzie.

Do tego pisma przyłączył *Bartelemy* drugie, w którym Dyrektorvat żąda w mocnych wyrazach, aby wszystkie Kantony uznały Francyzą za Rzeczpospolitą. Deputowani z *Soloturn* iadą iuż do *Bazylei*, końcem załatwienia interesów z Panem *Bartelemy* względem emigrantów.

Główna kwatera Arcy - Xiążęcia *Karola* przeniesiona została dnia 28. Maia do *Baumbolder* pod *Birkenfeld*. Przednie

dnie straży o 6. godzin tylko stały od *Tremiru* (6. godzin znaczy 3. mile Niemieckie)

Z *Bruxelli* donoszą, że od momentu wypowiedzianego zawieszenia oręża w wojsku Francuskim nadzwyczajne panuje poruszenie, i z wszelkich obrotów domyślać się można, iż następująca kampania z obu stron w sposób iaknazyściwszy popierana będzie. Armie Republikańskie odtąd większe odbierają porcye żywności. Do *Koblentz* prowadzą moc wielką pontonów, właśnie iak gdyby w tém miejscu zamysłali przebrać się za *Ren*. W okolicy *Klimii* blisko *Mozy* założony będzie obóz odwodny z wojsk Francuskich i Hollenderskich złożony. Głoszą, że w krótkim czasie po całych Niderlandach wszystkie Zakony zniesione będą. Jakoż tym końcem miało już przybydź 2. Kommissarzow z Paryża. W *Bruxelli* areztowano 4. osoby, które miały podpalić skład amunicyi, a potym wszcząć rabunki.

Dla pewnych okoliczności Dwór Szwedzki uwolnił na 6. miesięcy dotychczasowego ministra przy Rzeczypospolitey Francuskiej Barona *Stael*, od sprawo-

wania swego urzędu, i pozwolił mu w prywatnych interesach bawić w *Hamburgu*. Na jego miejsce przeznaczony został na *Charge d'Affaires* do Paryża Pan *Moritz*, dotychczasowy sekretarz legacyi przy Dworze *Lizbońskim*. Minister Sardyiłki w Wiedniu odebrał rozkaz od Dworu swego, aby odwołał rozsianą wieść: iakoby jego Monarcha ustąpił swemu synowi Korony.

Z *Inspruck* piszą, że między mieszkańcami *Tyrolu* taki panuje zapal, iż wszyscy dobrowolnie porywają oręż na odparcie cisnących się nieprzyjaciół do ich kraju. Liczą już do 18,000. wolontarów, którzy się zbliżają ku granicy. Każdy wolontar ma na dzień 30. graycarów gaży. Z *Bawaryi* i innych okolic zgromadzają pod *Inspruck* niezmiernie magazyny. Późniejsze doniesienia zapewniają, że do 80,000. chłopów już się uzbroiło w *Tyrolu*; każdy z nich opatrzony jest ładownicą i 2. pistoletami. Lud ten wśród okrzyków: Niech żyje Cesarz! wielkie okazuje przywiązanie do swego Monarchy i kraju.

AME.

AMERYKA.

Z *New-York* dnia 21. *Kwietnia*.

Cale nasze miasto jest w zamieszaniu; sam tylko czas może okazać, jakie skutki za sobą pociągnie zaciętość Kongressu, który się sprzeciwia potężnie zawartemu nie dawno traktatowi z Anglią. Kupcy tuteysy podali notę do zgromadzonych Stanów, prosząc, aby ten traktat do skutku był przywiedziony, i ta część obywatelów niczego więcey nie żąda, jak pokoju. Przeciwnie zaś lud woła głośno wojny, i zemsty przeciw rządowi Angielskiemu. Prócz *New-York*, i z innych miast handlownych kupcy podali prozby, aby traktat Angielski był ratyfikowany: gdyż w przeciwnym razie wiele Ameryka szkodować może. Ale strona przeciwna, i nierównie mocniejsza od pierwszey, liczne odprawuje zgromadzenia, na których iątrzy lud przeciw *W. Brytanii*, i chce koniecznie wojny. Ponieważ Pan *Washington* utrzymuje ścietecznie, że do niego szczegulnie należy ratyfikacya traktatów, dla tego Stany,

nie

nie mogąc zaprzeczyć temu, większością głosów ośadzili traktat zawarty z Anglią za sprzeciwiający się w wielu punktach interesowi zjednoczonej Ameryki, a przytym okazały, że Anglia od podpisania tej ugody, nieprzeźtaie wybierać maitków i przeymować okręty Amerykańskie obciążone żywnością i t. d. „ Te przyczyny wstrzymują Izbę, wyrażono w Dekrecie, od uchwalenia praw potrzebnych od wykonania tego traktatu. „

Podług Konstytucyi Amerykańskiej Traktat póty nie ma swej wagi, póki go Ciała prawodawcze niepotwierdzą. Ciekawa rzecz, na czym się te spory zakończą w Wolney Ameryce; to pewna, że tam partya Francuska bardzo iest mocna, i podług wszelkiego podobieństwa, ta utrzyma się przy zwycięstwie. Większa część *Virginii* żąda głośno wojny; Anglicy mówią, że dla tego, aby wypłacenie należących summ Bankom Londyńskiem, mogło się tym sposobem odwlecz.

WŁOCHY.

Dnia 26. Maja. Z *Bononii* donoszą, że 3. Deputowani, którzy wysłani byli do woyska Francuskiego, przyiechali już z powrotem nic niewskórawszy. Poseł Hiszpański czyni co może u Francuzów, aby wyrwać *Sgo Oyca* z niebezpiecznego stanu. *Rzym* i wszystkie kraje Papieskie w nadzwyczajney są teraz trwodze. Republikanie obojętni są wcale na żądanie pokoju, i domagają się z krajów Kościelnych 100. milionów kontrybucyi, poczym dopiero myślą grzeczniej się obchodzić. Zebrawszy mnóstwo iedwabów Republikanie, odesłali je do swéj oyczyzny. Głoszą za rzecz pewną, że Papiież porzuciwszy swą stolicę, pobiegnie spiesznie do Neapolu. Francuzi dają się z tym słyszeć, że przez *Rzym* pomaszewują za nim.

Dnia 12. syn Jenerała *Kellermann* przybył do Turynu z przestrzeżeniem Rządu tamtejszego, iż nowe korpus Republikanów przebierać się będzie od gór *Cenis* przez doliny *Aosta* do *Lombardy*. Jenerałowie Francuscy *Massena*, *Cervoni*,

ni, *Cadidona* i t. d. rodem są z krajów Króla Sardyńskiego; przed wojną służyli w jego armii za unterofficerów, a gdy Francuzi opanowali *Nicęę*, przeszli na ich stronę, gdzie rychło poznano ich talenta. Jenerał *Cervoni* we 20,000. ludzi przez *Bocchetta* wdart się był do Lombardyi. W *Nicęę* do 2. Maia licznono 5,799. ieńców woennych, między którymi znajdowało się przeszło 100. officyerów. Ztamtąd ci niewolnicy mają być prowadzeni w głąb krajów Francuskich.

Przed przybyciem armii Francuskiej do *Pawia* 3. officyerowie z 6. huzarami uda i się do bram tego miasta, a ma strat z Arcybiskupem wyszedł witać ich aż do mostu na *Tessino*. Na perorę Arcybiskupa odpowiedział jeden z officyerów, że duchowni nie mają się czego obawiać; że Francuzi tak w *Pawia* jak i w *Rzymie* okażą się dobrimi Katolikami. W przeciągu 4. Niedziel armia Francuska w *Włoszech* utraciła w zabitych 7. Jenerałów.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 138.

GALICYA.

*Z Bóbrki Dóbr Kamealnych J. C. K.
Mci pod 12. Maia.*

Imię Xiądz Rokosłowski kommandarz Bobrecki sławny z gorliwości i wymowy Kaznodzieyskiej, w czasie zaleconego nabożeństwa na ubłaganie Boga, aby wspierał przeciw nieprzyjaciółom oręż szczęśliwie nam panującego Monarchy *Franciszka II.*, miał do przytomnych i licznie z okolic zgromadzonych obywatelów wszelkiego stanu, Kazanie. W ciągu tego dowodził gruntownie i jasnie, że najszcześniejszy jest kray pod sprawiedliwym i łagodnym panowaniem Monarchy; że poddani niewygasną wdzięczność w sercach nieść powinni dziś Panującemu, który przykłada wszelkich starań, aby ich ochronić od zgubnych zamie-

mień

(0)
miejszeń Anarchii, i zastąpić od nieszczę-
liwych plag wojny, pod jakim dziś ie-
czą inne Narody. Nakoniec odmalował
tak żywo obraz nieszczęść wynikających
z wojny, i wystawił obok pieczołowi-
tość najwyższego Rządu, że słuchający
rozzewnieni do łez, gotowi byli w ten
moment nieść życie i majątki na obronę
swego kraiu i Monarchy.

*Dalszy ciąg Edyktu względem żup
solnych.*

Popięte. Każdemu z dawniejszych
żup właścicieli, którzy się znajdują w
razie nadgrózenia takowey równowar-
tości, ma być oblikwidacya przez Ga-
licyjską kraiową Buchalteryą ułożona,
podług powyższych prawideł wyraźną
wartość obostrannych Dóbr, oraz wiele
iedney lub drugiey stronie jeszcze za-
chodzi, w sobie zawierająca, do rąk od-
dana.

Poszósze. Chcąc potrzebny przy tym
spółób postępowania ile możności ula-
twić i skrócić, Najjaśniejszy Pan ra-
czył *Judicium delegatum cum derogatio-*
ne

ne omnium Instantiarum składające się z trzech Politycznych a trzech Sądowych Konfilyarzy tu we Lwowie pod Prezydencyą Rządcy kraiowego za pierwszą Instancyą, a w Wiedniu toż *Judicium* również z trzech Politycznych a trzech Sądowych nadwornych Konfilyarzy pod zarządzeniem naywyższego Direktoryalnego Ministra za drugą i ostatnią instancyą delegować, przed którego Sądu pierwszą Instancyą wszystkie powyżey wzmiankowane układy zachodzić będą i droga pisiemnego postępowania zbiorem sądowym przepisana u niey zachowana być ma.

Posiódme. Wszyscy dawnieysi Dóbr solnych właściciele obowiązani są, w 6. tygodniach po obwieszczeniu ninieyszego naywyższego rozporządzenia ustanowić Plenipotenta w Lwowie, o sobną go *ad actum* umocnić władzą, i onegoż delegowanemu Sądowi oznaymić, ażeby wiedzieć było można, komu oblikwidacye i dalsze rozporządzenia Sądowe mają być oddane, w przeciwnym bowiem razie postanowi się dla nich z Urzędu zastępcą, i ich się o tym edyktem podług przepisu sądowego uwiadomi.

Pobsmie. W przypadku gdyby strona sądziła, iż na przeciw oblikwidacyi sobie oddaney, fundamentalne zarzuty uczynić, lub defekta okazać może, tedy w 6. tygodniach od daty oddaney sobie oblikwidacyi tym pewniey oneż przed delegowanym sądem *in forma žaloby* zanieść ma; ile że w przeciwnym razie oblikwidacya takowa iak gdyby ją strona za rzetelną uznała, uważana, i podług tego exekucya bez dalszych zachodów swoje miejsce mieć powinna.

Podane wyłożenie defektów odda się potym do Król. Fiskusa dla uczynienia odvodu na 30. dni, i tak się daley z Repliką i Dupliką od 14. do 14. dni postąpi. Strony atoli pisma swoje z iaknajdokładnieyszą wyrozumiałością i z wiążłością układać, a mianowicie wżelkiey niepotrzebney rozwlekłości tym pewniey wystrzegać się mają; ile że w przeciwnym razie karami prawem ustanowionemi ukarani będą.

Dalszy ciąg potém.